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Johannes 15:5
Jag är vinstocken, ni 

är grenarna. Om någon 
är kvar i mig och jag i 

honom bär han rik frukt: 
utan mig kan ni ingenting 

göra.

DET VAR EN GÅNG EN FAMILJ som 
reste bort över veckoslutet. De åkte 
många hundra kilometer till ett 
ställe de aldrig tidigare varit på. 
Det var ingen vanlig weekendresa. 
Familjen var bruten för ett barn 
hade dött och nu hade de som var 
kvar fått den sällsynta möjlig heten 
att delta i några gemensamma 
terapi dagar med andra familjer i 
liknande situation. 

Tröskeln att resa i väg var hög. 
De vuxna kände sig både olustiga 
och tveksamma. Men tanken på 
att lillebror, som nu var ett ensamt 
barn, syskonlös, skulle få träffa 
både en barnpsykolog och andra 
barn med liknande upplevelser 
avgjorde saken. Det var främst 
med tanke på barnet som resan 
blev av.

Med kännedom om utgången 
kan det berättas att det var det 
bästa som kunde hända dem mitt 
i deras förvirrade sorg och sak­
nad. Veckoslutet var ett enda långt 
delande av varandras berättelser, 
oändligt med tårar och massvis 
med näsdukar – allt blandat med 
närvaron av trygga, professionella 
lyssnare. Just den weekenden blev 

REDAKTÖRENS RUTA

en försiktig början på att med 
förnyat mod orka leva det föränd­
rade liv som nu var deras. Trots 
den stora sorgen.

I höst har vi planerat för det 
som allmänt kallas sorgegrupp, 
ett annorlunda sammanhang 
för just dig som bär på en sorg. 
Kanske har du svårt att komma 
vidare, kanske har sorgen och 
saknaden hakat upp sig och du 
har svårt att hitta en enda ljus­
springa i mörkret. Ta mod till dig 
och kom, det kan vara avstampet 
som behövs för att kunna gå 
vidare. På sidan 6 kan du läsa mer 
om sorg och informeras om den 
nya gruppen. 

EN ANNAN NYHET I HÖST är kyrko­
årsgruppen som leds av två vana 
gudstjänstdeltagare, Annika och 
Micke. Deras egen föresats och 
iver för några år sedan, att gå årets 
alla söndagar i gudstjänsten, spiller 
nu över på andra när de vill visa 
på något de själva upptäckt: Det 
är inte tråkigt i gudstjänsten! Läs 
på sidan 8 om hur de tänkt genom­
föra projektet. Kanske du själv 
hakar på?

SOM VANLIGT bjuds det på sång och 
musik. Under de tre kommande 
månaderna bjuder Ekenäsnejdens 
kyrkor på sammanlagt 8 olika kon­
serter och 5 musikandakter. Bland 
artisterna finns Exaudio och Tretti 
Karar, Girls´n Qvinns, Västnyländska 
kammarkören med sin jubileums­
konsert och Raseborgs kyrkosångs­
krets som framför Vivaldis Gloria. 
Därtill inbjuds också de yngsta till 
våra babykonserter i oktober. 

FYNDAS FORTLEVNAD, som varit ett 
stort orosmoln som skapat skugga 
en längre tid, är nu i rätt väl tryggad. 
Det är vi mycket glada för! Men 
fortfarande behövs det ytterligare 
nya frivilliga krafter. Ta kontakt om 
du är intresserad!

HÖSTEN INNEBÄR MÅNGA MÖTEN 
mänskor emellan, både de ytligare i 
förbifarten och de djupa som bygger 
upp samförstånd och gemenskap. I 
dem alla finns ett värde. Våra mötes­
platser hittar du på sidorna 3, 5, 
20–23, 26–27 och 28–31. Känn dig 
varmt välkommen!

■ Yvonne Lindström
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LEDARE

E fter att Finland blivit själv­
ständigt år 1917 och inbör­
des kriget var slut  fortsatte 
utvecklingen under turbu­

lenta former. Vägen framåt var inga­
lunda enkel. Det var många sår som 
skulle helas. Samtidigt var den tid 
av uppbyggnad och iver. I samma 
efterdyningar hade tanken väckts om 
ett svenskspråkigt stift. En kyrklig 
sammanhållning på svenska. Idén 
föll inte i god jord. Det var under 
den här tiden språkstriden rasades 
som starkast i Finland. Förenklat sagt 
gällde frågan om Finland skulle vara 
enspråkigt finskt eller tvåspråkigt 
finskt och svenskt. Man kan förstå 
att tanken på ett svenskspråkigt stift 
i det sammanhanget blev en eldfängd 
fråga. Språkstriden ebbade ut under 
efterkrigstiden, men har nu och då 
blossat upp i vår tid.

INGEN ENKEL MATCH
Förslaget till ett svenskspråkigt stift 
kom upp till behandling i kyrko mötet 
första gången 1918, då det för ­
kastades. Svenska folkpartiet  börja de 
arbeta för saken en annan väg 

nämligen via riksdagen och där god­
kändes ett svenskspråkigt stift 1922 
genom att riksdagen upp tog pengar i 
budgeten för år 1923 för att för verk­
liga ett svenskspråkigt stift. När riks­
dagen godkänt detta följde kyrko­
mötet samma linje vilket ledde till att 
Borgå stift kunde grundas 1923.

En annan fråga som skulle avgö­
ras var domkapitlets placering. Både 
Nykarleby och Åbo var föreslagna 
som orter, men valet föll på Borgå, 
vilket betydde att det domkapitel som 
var stationerat i Borgå fick flytta till 
Tammerfors. 

ETT VIDSTRÄCKT OMRÅDE
Borgå stift omfattar idag ett vidsträckt 
geografiskt område till skillnad från 
andra stift i Finland. Från Lovisa 
i öster till Hangö i söder, Eckerö i 
väster och Karleby i norr sträcker sig 
vårt svenskspråkiga stift. Till Borgås 
stift hör även rikssvenska Olaus Petri 
och Tyska församlingen. Många olika 
rörelser och tankegångar ryms inom 
stiftets ram. Församlingsarbetet sköts 
ändå alltid lokalt i de enskilda för­
samlingarna som utgör grunden för 

En turbulent tid – 
språkstrid och kamp

vårt stift. Utan församlingar finns det 
ingen helhetskyrka.

Under hundra år har det hänt 
mycket och utvecklingen har varit 
oförutsägbar. Borgå stift och dess 
församlingar kryssar vidare framåt i 
tiden med målsättningen att tjäna sina 
medlemmar och vara ett stöd i sam­
hället och dess utveckling. Det fanns 
en vision när stiftet grundades för 
100 år sedan och i gott samförstånd 
med stöd från flere olika partier och 
organisationer blev stiftet en verklig­
het. Idag skapas andra visioner i den 
utmanande verklighet vi nu befinner 
oss i. En strategi för stiftet är under 
arbete. 

FÖRSAMLINGEN ÄR LOKAL
Församlingens verksamhet möjlig­
görs genom dess medlemmar. Med­
arbetarna i församlingarna för valtar 
det förtroendet. 

Tro och religion behöver sitt 
modersmål och sin kultur. Det arvet 
förvaltas i de svenskspråkiga försam­
lingarna. Genom kännedom om det 
egna skapas en förutsättning för sam­
verkan med andra. Den egna kulturen 
är en förutsättning för samarbete och 
interaktion med andra lokalt och 
globalt.

Den här hösten har vi besök av tre 
biskopar i vår församling som delar 
med sig av sina erfarenheter. Hjärtligt 
välkommen med att ta del av deras 
berättelser. Det är ofta i det personliga 
mötet vi vinner insikter och mod för 
livets utmaningar. Hjärtligt välkom­
men till hösten mötesplatser i för­
samlingen detta jubileumsår.

Anders Lindström
Kyrkoherde/kontraktsprost
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FÖRR, NU OCH VAD SEDAN?
On 11.10 kl. 18.30 i  
Ekenäs församlingshem

Med anledning av Borgå 
stifts 100-års jubileum bju-
der vi in till en kväll med 
samtal, musik och kaffe 
med tårta. Biskop emeritus 
Björn Vikström och försam-
lingsanställda medverkar.

PÄRLOR I PSALMSKATTEN
To 7.9 kl. 18.30 i Ekenäs 
församlingshem

Biskop emeritus Gustav 
Björkstrand väljer finlands­
svenska psalmer med ”sting” 
och presenterar författarna. 
Kaffeservering och allsång.

Traditionellt 
BOKKALAS I FÖRSAMLINGEN
Välkommen! Vi bjuder åhörarna på följande:

Ett torsdagssamtal: 
Författaren Merete 
Mazzarella och kyr-
koherde Anders Lind-
ström samtalar om 
Mazzarellas senaste bok 
Nånting på andra sidan 
(2023). Musikprogram 
och kvällskaffe och -te 
med dopp.

To 9.11 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem

Litterär högmässa 
med predikan av biskop 
Bo-Göran Åstrand.
Anders Lindström, liturg
Inkeri Aittola, kantor

Sö 12.11 kl. 10 i  
Ekenäs kyrka Bo-Göran  

Åstrand

Tisdag 10.10 kl. 18 i Ekenäs kyrka | Fritt inträde

Arrangörerna Minna Opara och Gun-Britt Färm 
(Anhörig hjälpen): ”För oss 
är temat viktigt eftersom 
Finland toppar statistiken 
i kvinnomisshandel. Många 
upplever våld innanför 
fyra väggar men vågar inte 
prata om det. Vi vill belysa 
ämnet och ordnar därför 
ett låg tröskel evene mang.

Den 10.10 är Världsdagen för psykisk hälsa. Fysisk och 
psykisk misshandel tär på den mentala hälsan och det 
är svårt att medge att den som står en närmast utövar 

ALDRIG ENSAM – EI KOSKAAN YKSIN
En tvåspråkig konsert för att belysa det dolda våldet mot kvinnor

våld. Du kan också vara en närstående till någon som 
upplever våld i hemmet, det är kanske din väninna, 
syster, din pappa/bror, du själv. 

Målet med konserten är att den som kommer känner 
att den inte är ensam med sina problem. Det finns 
hjälp och stöd att få. Vare sig man är den som är drab-
bad eller man känner någon som är utsatt.” 

Konserten stöds av föreningar, organisationer och 
sponsorer.
Medverkande:  Sanna Himmelroos, sång
 Teddy Granroth, ackompanjemang
 Thomas Blomqvist, anförande
(Resten av artist- och medverkandebuketten meddelas 
i september.)
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När man söker med sökordet ”sorg” på Wikipedia 
kommer det fram en artikel som börjar med följande: 
Sorg är ett känslomässigt tillstånd utlöst av oåterkal­
leliga eller övermäktiga negativa händelser, såsom 
bortgång av en nära anhörig. Den freudianska upp­
fattningen om sorg är att den alltid beror på förlust av 
ett objekt. Sorg är en stark stressor. (Wikipedia.org)

MIELI rf:s webbplats berättar om sorgen så här:  
En förlust åtföljs ofta av känslor av sorg: till exem­
pel om en anhörig dör, ett parförhållande tar slut 
eller man förlorar sitt jobb. Den som drabbas av en 
svår sjukdom kan också bli djupt sorgsen. Sorgen 
kännetecknas av många olika känslor, till exempel 
outhärd lig saknad, en lust att förneka det som hänt, 
över givenhetskänslor, känslor av otrygghet, menings­
löshet, ångest, skuld och ilska. 
(https://mieli.fi/sv/svara­situationer­i­livet/sorgen­
ar­en­del­av­livet/en­forlust­atfoljs­ofta­av­sorg/)

Fast båda dessa korta lånade stycken och infon i dem 
stämmer rätt så bra, säger de egentligen ändå inte 
någonting sådant som speciellt den sörjande skulle 

behöva få höra. För att inte vara orättvis så kom­
mer knappast heller denna text att göra det för alla, 
eftersom sorgen är individuell. Båda dessa artiklar 
fortsätter med att exempelvis berätta hur sorgen kan 
påverka kroppen fysiskt. Så vi förstår ganska bra vad 
sorgen gör med människan fysiskt, och vi förstår 
också lite grann hur sorgen fungerar psykiskt.

Men vad gör sorgen med en? Hur kommer man 
vidare? Eller kommer man?

Jag kan inte veta helt vad sorg är, inte för allas del. 
Inte heller kan jag lova någonting angående sor­
gen. Men jag vet vad min sorg är och mitt hjärta 
 känner med andras sorg. Min sorg är på samma 
gång  gammal och färsk. Den har levt med mig redan 
flera år men den förvandlas ständigt eftersom jag 
blir annorlunda längs med åren och de erfarenheter 
som åren för med sig. I detta skede av livet skulle jag 
kalla min sorg för saknad. Jag sörjer inte längre mer 
än jag saknar det livet och de människor som varit. 
Jag tänker inte längre aktivt på dem alla dagar och 
hela tiden, men de är ständigt med mig, eftersom de 

- den djupaste ära som 
glädjen kan få

Sorg
Sorgen. Vad ska man skriva om denna känsla som ingen vill ha men alla måste möta i något 
skede av livet? Vad kan man skriva eller säga som inte skulle ha sagts eller skrivits förr? Inte 
mycket. För att vara en känsla som ingen gärna har och bär på så är sorgen någonting som det 
har skrivits förvånansvärt mycket om. Och jag tror att det beror på att vi inte riktigt förstår oss 
på sorgen och som varelser som söker efter logik i allt skulle vi gärna förstå oss på den.

HÖSTENS VERKSAMHET
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är en del av livet som jag haft och därmed en del av 
den människa som jag är. 

Det som gjorde mest ont för mig när sorgen var 
färsk var det smärtsamma faktum att livet delades 
itu när de dog. Tiden före deras död och tiden efter 
deras död. Att de inte fanns i min framtid, utan i 
det gångna. 

”Jag antar att om man var förbjuden att förtära 
salt, skulle man inte märka att det fattades mer i en 
maträtt än i en annan. Men att äta över huvud taget 
skulle vara annorlunda, varje dag, vid varje måltid. 
Så är det. Att leva är helt och hållet annorlunda.” (C.S. 
Lewis: Anteckningar under dagar av sorg, s. 32)

Framtiden

När sorgen är som tyngst och mörkast kan det kän­
nas som om det inte finns någon framtid. När man 
är tvungen att gripa Nattens pärla kan väntan på 
morgonen kännas outhärdligt. Men morgonen kom­
mer, förr eller senare. Jag kan inte lova att väntan blir 
kort eftersom den inte alltid blir det. För en del blir 

sorgen på, depressionen tar tag i en och då behövs 
det ofta professionell hjälp. Men det måste inte bli 
så. Och vi måste inte vänta ensamma. Inget mörker 
är så mörkt att Gud inte skulle vara där. Gud är även 
mörkrets Gud. Gud finns här och Gud finns bakom 
den tunna gränsen mellan liv och död. I livets väx­
lingar av sorg och glädje är Gud närvarande. 

Nuförtiden kommer sorgen bara sällan över mig 
som en våg. Den besöker mig inte ofta, och jag sak­
nar den inte. Men när den kommer påminns jag om 
denna fina dikt av Harry Martinson (Vagnen, 1960): 

Sorg och Glädje
Varje djup sorg har en förlorad glädje till föremål
Tappa inte bort denna riktning
Låt inte sorgen glömma sitt ärende
Sorgen är den djupaste ära som glädjen kan få

■ Text: Meri Yliportimo

Bär du på sorg?
Sorgen är individuell. Ingen kan berätta för dig hur 
din sorg ska eller borde se ut, men många delar sina 
tankar i skrift eller tal i hopp om att kunna ge någon 
annan stöd längs den vägen som de vandrar. Delad 
sorg blir sannolikt inte halverad men kanske en 
aning lättare att bära.

I höst välkomnar vi just Dig, som har mistat 
någon eller annars bär på en sorg att delta i 
vår sorgegrupp som startar 14.9 kl. 17 i Ekenäs 
församlingshem. 
Gruppen, som har utrymme för max. 10 deltagare, 
samlas preliminärt varannan vecka. 

Anmälan behövs. Ring pastorskansliet  
(tel. 019-241 1060) mellan 21.8 och 6.9 vardagar kl. 10-12.
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Gå i kyrkan 
– är det något för dig?

I Mitt i livet nr 1/2019 intervjuade 
Yvonne Lindström Mikael och 
Annika Metsämäki om deras regel­
bundna deltagande i söndagsguds­
tjänster. Paret bestämde sig i december 
2013 att följa med alla gudstjänster 
under hela kyrkoåret. I samma num­
mer uppmanade kyrkoherden Anders 
Lindström församlingsmedlemmarna 
att ge en timme av sin tid fyra­fem 
gånger i året för gudstjänstdeltagande. 
Jag hoppas att många gav gudstjänsten 
en chans. Det skulle vara intressant att 
höra om dessa upplevelser. Det är inte 
för sent att börja nu heller. 

FÖRNYAD UPPMANING
I våras kontaktade Mikael mig och 
föreslog att man på nytt skulle upp­
mana församlingsmedlemmar att 
delta i gudstjänster med hjälp av en 
kyrkoårsgrupp. I gruppen kunde 
man tillsammans bekanta sig med 

HÖSTENS VERKSAMHET

församlingens verksamhet och för­
djupa sig i gudstjänstlivet. Mikael 
kunde tänka sig att dra gruppen. 

Vi bytte lite tankar och började 
planera. Sedan kom vi överens om en 
träff och en vacker sommardag möttes 
vi och pratade om temat på Skåldö. Jag 
blev genast fascinerad av Mikaels iver 
att prata för gudst jänst erna. Han tycks 
ha likadana upplevelser om gudstjäns­
ter som jag, som ändå deltar i dem å 
ämbetets vägnar. Jag är så att säga jävig 
att lovorda guds tjänst ernas vikt. Mikael 
är inte det. 

Enligt intervjun i MiL 1/2019 är 
Annika och Mikael inte särskilt religi­
ösa. Detta är en ofta hörd kommentar 
då man pratar om gudstjänster eller 
om kyrkan i allmänhet. Man påstår sig 
vara kristen men man tror inte så som 
kyrkan tror. En gudstjänst känns främ­
mande även om man inte alls deltar 
i den. Kanske saknar många en refe­
rensram för religiositet just därför?  

ETT LIV MED UTRYMME FÖR GUD OCH 
MEDMÄNNISKOR

Jag frågar Mikael: Hur tror kyrkan? 
Han svarar: ”Det finns en grund men 
utrymme för olika sätt att tro”. Precis, 
tron kan förklaras som ett liv med 
Gud. Vi har alla ett eget liv som vi har 
fått som en individuell gåva av Gud. Vi 

har nog samma Gud även om uppfatt­
ningarna är olika. Vi kan inte bestämma 
hurudan Gud är, utan Gud ÄR. Den 
kristna tron handlar om gemenskap, 
kärlek med Gud och medmänniskor. I 
gudstjänsterna tjänar Gud oss. 

Vi följer ett formulär eller agenda 
som ger strukturen. Samma agenda 
används i alla kristna gudstjänster runt 
om i världen. Man kan delta i guds­
tjänster på främmande språk och ändå 
förstå vad som händer med hjälp av 
denna agenda. Huvudsaken i gudstjäns­
ten är delande och vila, inte formulä­
ren. Man behöver inte vara rädd för att 
göra ”fel” i gudstjänsten. Du får sitta 
stilla hela timmen om du vill även om 
andra stiger upp och sätter sig enligt 
agendan.  

VARFÖR DRAR INTE GUDSTJÄNSTEN?
Mikael säger att ”det berättar mycket 
om vårt samhälle” då han blir tillfrågad 
om varför inte flera människor deltar i 
gudstjänster. Människor har inrutade 
rutiner och under de få vilodagarna vill 
man själv bestämma över innehållet i 
dagen. ”Söndagen är inte en bra dag 
att gå i kyrkan om man har små barn”, 
säger Mikael. Han berättar att för 10–15 
år sedan ordnades det veckomässor 
på vardagskvällar i Ekenäs. De var 
omtyckta. Kanske kunde man pröva på 
att återuppta traditionen igen.

Annika och Mikael Metsämäki.



EN VIKTIG DEL AV VECKAN
Mikael fortsätter: ”Jag förstår inte 
varför inte kyrkan intresserar folk?”. 
Mikael vet vad allt kyrkan gör i sam­
hället och han känner till kyrkans olika 
verksamhetsformer. Han har lärt sig att 
uppleva gudstjänsten som en viktig del 
av veckan. Han fortsätter: ”Budskapet 
och gemenskapen är viktiga. Riten är 
vår gemensamma grej. I den stunden 
blir det vår gemenskap. Vi får komma 
till kyrkan som oss själva. Man får 
fundera på saker i livet. Ens egen livs­
situation påverkar hur man upplever 
gudstjänsten.” 

LEDTRÅDAR TILL ETT GOTT LIV
Jag håller fullständigt med Mikael. 
Jag har många gånger tänkt att 
hela samhället skulle må bättre om 
människor tog sig en regelbunden 
vila med sig själv och med Gud. Den 

andliga sidan av livet finns inom oss 
alla vare sig man tänker på det eller 
inte. Gudstjänsten stöder människo­
livets berg­och­dalbana med möten 
i alla livssituationer. Människor 
kommer till kyrkan med sina glädje­
ämnen och bekymmer. Ett veckovist 
varierande tema för med sig olika 
synvinklar och ledtrådar till det goda 
livet. Man blir bekräftad och man får 
nytt livsmod. 

Vi har en tendens att leva i en egen 
bubbla där människomöten blir få 
och ofta ytliga. Jag tror att medmän­
niskorna är det bästa för vårt väl­
mående. Kyrkan besöks av alla typer 
av människor i alla möjliga livssitua­
tioner. Det är en speciell gemenskap 
vare sig man pratar med andra eller 
inte. Alla är älskade av Gud. Vågar 
man bejaka sin sårbarhet framom 
livet ger Gud mycket mod tillbaka. 

KYRKOÅRSGRUPP
Mikaels tanke är att alla deltagare 
skulle få göra kyrkoåret på egen 
hand men att man träffas en gång i 
månaden i kyrkoårsgruppen. Under 
träffen funderar man på gudstjäns­
tens delar, teman och musiken. 
Församlingens olika verksamhets­
former presenteras en i gången. Man 
dricker te eller kaffe och delar sina 
upplevelser. Med tiden kan gruppen 
utvecklas enligt sitt behov. Gruppen 
bildas, namnges och presenteras 
tisdagen den 19 september kl. 17 i 
Ekenäs församlingshem. Du är hjärt­
ligt välkommen med!

■ Text: Wille Westerholm
■ Foto: Kjell Wikström, Yvonne Lindström
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För mera än trettio år sedan väcktes en fråga inom mig. En 
fråga som jag inte blivit kvitt och som jag även haft möjlig­
het att fundera över via fortsatta studier. 

I mina möten med mänskor märkte jag hur vissa händel­
ser och upplevelser blev hudnära och djupt berörande, så till 
den grad att man gärna dolde dem för andra. Det handlade 
om enstaka unika upplevelser som blev till djupa minnen för 
livet. Jag blev nyfiken på vad som skapade dessa upplevel­
ser. Var de inlärda? Svarade de mot en djup inre längtan?

Den intuitiva 
dimensionen 

i livet
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UPPLEVELSER SOM BERÖR

Finns det tonföljder i musiken som skapar 
en berörande stämning? Finns det sakrala 
rum som erbjuder utrymme för inre vila 
och bekräftelse? Kan ord som talas leda 
oss förbi våra fördomar till kontakt med 
vårt inre jag? Kan dessa upplevelser på 
sina sätt öppna upp vägen för oss att för 
en kort stund ana livets djup och mening? 
Kan allt detta var en väg till vila, kärlek 
och tröst?

UNIKA ERFARENHETER I VARDAGEN 

Mina iakttagelser har fortsatt genom 
åren. Det upplevda handlar ofta om vik­
tiga vägskäl i livet, om utmaningar då 
livets vardagliga grå lunk blir rubbad. 
Men också om berörande musik och 
upplevelser i naturen som ger livet en 
fördjupad dimension. Det gemensamma 
för alla dessa är att de är personliga 
erfarenheter som får sin genklang djupt 
inifrån den egna personlighetens hemli­
gaste rum. Ofta handlar det om att föras 
till ett gränsland eller till en plats av för­
ändring. Det kan handla om att bryta upp 
eller bara för en kort stund vila ut från 
plikt och ansvar. Att möta det okända 
som svarar mot en inre längtan. Att finna 
tröst och mod i det svåra. Att se klart och 
välja väg.

Det är i dessa sfärer religion och tro 
rör sig. Jag avser nu inte upplevelser av 
”övernaturlig karaktär”. Jag söker inte efter 
syner och hänryckning utan tänker mig 
mera vardagliga erfarenheter.

LIVET ÄR INTE OPTIMERBART 

För en människa som lever idag i det 
postmoderna samhället, där det optime­
rade och enbart det mätbara och logiskt 
fördomsfulla motsvarar verkligheten och 
är på riktigt, går något värdefullt förlorat 
om livet bara begränsas till detta. Livet är 
mera än optimering och hårda värden.

David Thurfjell som är professor i religi­
onsvetenskap vid Södertörns högskola 
har utgett flera böcker som beskriver hur 
religiositet och andlighet kommer till 
uttryck i dagens sekulariserade svenska 
samhälle.

Beskrivande och träffsäkert lotsar han 
läsaren in i den djupa snårskogen av den 
andliga verkligheten i Sverige. Böckernas 
titlar klargör vad det handlar om: Det gud­
lösa folket: De postkristna svenskarna och 
religionen, och Granskogsfolk: Hur natu­
ren blev svenskarnas religion.

”EN LOCKTON I ÖDEMARKEN”

I sin senaste bok En lockton i ödemarken 
återger Thurfjell med talande exempel hur 
både han själv och andra människor i var­
dagliga situationer har känt sig träffade av 
något som de inte kan förklara, men som 
fått en bestående betydelse för dem.

Boken beskriver det vitala i att tradi­
tionsförmedling och fördjupade livsinsik­
ter alltid behöver ett stråk av intuitivitet 
som tränger förbi de hårda fördomsmu­
rarna. En solnedgång är en solnedgång 
men scenen kan också få strängar att 
vibrera inom oss som ger fortsatt mod 

”Religionens roll  
är inte att förklara 

utan att beröra.

DET OBESKRIVBARA



och styrka för dagar som kommer. Att 
bli berörd i stunden startar förnyade 
processer inom oss som ger tanken 
nya dimensioner.

Man märker svårigheten i att kog­
nitivt beskriva det emotionella och 
intuitiva, det som berör. Att bli berörd 
är stundens konst. Ett försvinnande 
ögonblick som inte kan stängas in men 
som kan ha betydelse för det fortsatta 
livet. Det är en genuin upplevelse som 
man kan försöka återge, men som 
man som helhet inte kan ge vidare till 
någon annan. Att försöka dela upp­
levelser kan dock hjälpa andra att bli 
varse möjligheten till fördjupad livs­
insikt på sitt personliga sätt.

VIKTIGT ATT VÅRDA SITT INNERSTA

Thurfjells böcker ger inte svar på alla 
mina frågor, men de är viktiga pussel­
bitar. För mig är det viktigt att den 
fördjupade dimensionen i livet beva­
ras och inte förtvinar. Det är ju långt 
attityder och vår inre inställning som 
styr handlingar och beslut. Dessa i 
sin tur har konsekvenser, inte bara för 
en mänska personligen utan även för 
andra och för framtiden. Det är därför 
viktigt att vårda den inre dimensionen 
i livet, den som sträcker sig utanför 
tiden och rummet och gör det möjligt 
för oss att varsamt hantera livet.

Thurfjell betonar att religionens 
roll inte är att förklara utan att beröra. 
Religionen utmanar till att betrakta 
verkligheten från nya utsiktsposter, 
visa på mönster i tillvaron och en möj­
lig riktning för livet. Mänskor tilläm­
par detta på olika sätt och konsekven­
serna av den personliga tolkningen 
kommer att variera stort.

 

UNIK ÄR MAN BARA I ETT SAMMAN­
HANG
Hittills har denna text beaktat upple­
velser ur ett personligt perspektiv men 
tro och religion har också aspekter av 
delande och gemenskap. 

I vår kyrka finns det kognitiva möns­
ter. De skapar en form av ramverk som 
för många kan upplevas inkräktande på 
det personliga. Ofta har jag hört: ”Jag 
tror på mitt sätt och inte som kyrkan 
tror”. Vad tror då kyrkan? Vilka krav 
och ukaser ställer kyrkan på sina med­
lemmar? Min uppfattning är att det inte 
finns krav, bara etiska råd i den kristna 
traditionen och i synnerhet ett kärleks­
budskap som förlåter, befriar och ger 
mod. Det är en helt annan sak att olika 
rörelser inom kyrkan ibland kommer 
med hot och krav som emanerar ur en 
konservativ människosyn, men den upp­
fattningen är inte kyrkans. Fördomarna 
mot kyrkan hänger kvar och här kan 
också kyrkan skylla sig själv. Utan att 
gå in i fördjupad analys av detta vill jag 
avslutningsvis konstatera att unik blir 
man bara i ett sammanhang.

Enligt kyrkans syn på sig själv skall 
församlingen hela tiden utvecklas i 
tiden. Det kognitiva ramverket skall 
också utvecklas och inte vara ett hinder. 
Gemenskap, delaktighet och bekräf­
telse är viktiga delar för vår tro och vår 
utveckling. Delandet och deltagandet 
skall skapa utrymme för fördjupad tro, 
tröst och hopp. Här har både det intu­
itiva och gemenskapen och delandet i 
mänskors möten stor betydelse. 

■ Text: Anders Lindström
Kyrkoherde/kontraktsprost
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”Att bli berörd är 
stundens konst



TIOÅRINGEN som
gillar KYRKORGLAR

Elis Helenius har ännu inte 
fyllt 11 år men har redan hunnit 
med en egen orgelturné i tio 
kyrkor. Det handlar givetvis 
inte om en konsertturné utan 
om ett självinitierat ”prova-
spela-på-olika-orglar”-projekt, 
som underlättats av att många 
vägkyrkor varit öppna under 
sommaren. Öppna kyrkor har 
samtidigt inneburit att Elis har 
haft publik medan han spelat 
– något som glatt både honom 
själv och dem som råkat vara 
på plats och lyssnat. 
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E lis är en vanlig skolpojke som 
bor i Langansböle i Ekenäs. För 
några veckor sedan påbörjade 

han sitt femte skolår i Seminarie­
skolan. På fritiden studerar han trum­
petspel vid Raseborgs Musikinstitut 
i likhet med flera andra barn från 
trakten. 

Det ovanliga med Elis är hans 
tidiga intresse för orglar och att det 
funnits möjlighet för honom att närma 
sig instrumentet. Det är mycket van­
ligare att man reflekterar över orgeln 
som instrument först senare, ofta i 
samband med kantorsstudier, berättar 
församlingskantor Inkeri Aittola. 

Med trumpeten fortfarande som 
huvudinstrument är det skojigt 
att Elis nu har valt att bredda sitt 
intresse och gett sig i kast med orgeln. 
Inspirationen tog fart när han upp­
täckte en inspelning där Åbo dom­
kyrkas kantor Marko Hakanpää fram­
förde Mårtensons Stormskärs Maja på 
en orgel i Rotterdam. Elis har sedan 
dess följt honom på Youtube och i tv. 

En annan stor förebild är organis­
ten och kompositören Gert van Hoef 
från Nederländerna, idag 27 år, som 
”hittade” orgeln som 13­åring. Både 
van Hoef och Hakanpää har gjort 
stort intryck på Elis, vilket lett till att 
han under senaste vår tagit privat­
lektioner i orgelspel med kantor Pia 
Nygård. Det är för övrigt något som 
han ser fram emot att fortsätta med. 
Med Pia som lärare får han praktisk 
kritik men får också leka sig fram på 
instrumentet. 

MED PAPPA SOM MANAGER

Pappa Sune Helenius, som är Elis 
främsta supporter och något av en 
”manager”, säger att Elis musikintresse 
har vuxit fram längs med åren. Som 
4­åring började han i musiklekis och 
efter det var det naturligt att fortsätta 
med ett instrument.

Elis har turen att ha en pappa som 
understöder och promotar sin son till 
hundra procent. 

– Min uppgift är att uppmuntra, 
skapa möjligheter och att bromsa om 
det behövs, säger Sune. Det är inte så 

viktigt med klara mål just nu, snarare 
att man stretar på och njuter av stun­
den, sedan kommer målet på köpet. 
Alla barn är bra på något, det gäller 
bara att hitta det.

Just nu är orgelspelandet en kär 
hobby men för att bli skicklig krävs det 
träning och åter träning. Key boarden 
hemma är i användning cirka en 
timme varje dag och målet för hösten 
är att öva upp vänster hand och lära 
sig spela basklaven. Hittills har Elis 
spelat ackord med vänster hand, något 
som Pia hjälpt honom att utveckla.

– Nu kan jag också spela om  vända 
ackord, säger Elis glatt.

INGEN KÄNDIS – ÄN

Trots att orgelspelandet pågått ett 
tag är det få som känner till Elis och 
det är något som både han själv och 
pappa Sune tycker är som det ska. 
Men de medger samtidigt att det 
egentligen är ganska roligt när allt 
flera upptäcker hans musicerande. 
Det första orgelframträdandet skedde 
i skolans skolavslutningsgudstjänst 
i år.

– Vi frågade kantor Pia om jag 
kunde få prova och det blev en stor 
över raskning för alla på plats när jag 

satte mig på orgelbänken och spelade, 
säger Elis.

Han spelar fortfarande inte på 
beställning men råkade sitta i kyrkan, 
för att kolla musikinslagen, när det var 
dags för ett finskspråkigt dop i Ekenäs 
kyrka under sommaren. 

– Den gången frågade vi prästen 
om jag kunde få spela under dopet. 
Han kollade upp med föräldrarna 
som tyckte om idén och så spelade jag 
melodin till Tryggare kan ingen vara, 
berättar Elis.

Under sommarens lunchmusik i 
Ekenäs kyrka fick Elis möjlighet att 
spela några stycken på orgel under sin 
lärare Pias lunchkonsert. Responsen 
den gången var god. Överlag har alla 
varit väldigt glada när Elis spelat i de 
olika kyrkorna – trots att tårar också 
har runnit. 

– Det händer ibland att folk gråter 
när jag spelar, säger Elis och ser nöjd 
ut. 

Han berättar om en äldre dam  
som sade att hon hade fällt en tår när 
han spelade Där björkarna susa på 
Karis kyrkas orgel. När hon gifte sig 
för 50 år sedan hade hon önskat just 
det stycket som bröllopsmusik, men 
den gången klarade inte kantorn av 
att spela det. 

Elis vid Ekenäs kyrkas orgel tillsammans med sin orgellärare Pia Nygård.
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INTE BARA MUSIK

Elis är intresserad också av annat än 
musik. För tillfället håller han på med 
stickning och har ett par sockor under 
arbete. Han gillar också att baka, att 
promenera och att umgås med kom­
pisar. 

På frågan om det möjligtvis finns 
ytterligare något som intresserar sva­
rar han rappt: 

– Att lyssna på radio! 
Det visar sig att han är ett stort fan 

av både Naturväktarna och Tongåvan 
och skulle gärna själv jobba som 
programledare en gång i framtiden. 
Mediebranschen känns lockande, men 
både Elis och pappa Sune tycker att 
det ännu är för tidigt att bestämma 
vad som ska bli ett framtida yrke. 

Det lönar sig likväl att lägga 

namnet Elis på minnet. Vem vet, det 
är kanske han som om ett tiotal år 
spelar Delsbo brudmarsch vid vigs­
larna i trakten? Eller också dyker han 
upp med egna podcaster eller som 
redaktör i framtida medier. Vad han 
än väljer att syssla med önskar vi lycka 
till med allt!

■ Text: Yvonne Lindström
Foto: Sune Helenius

Elis spelar på orgeln i Tenala kyrka…

… i Sjundeå kyrka… … och i Tammerfors domkyrka.

På webbplatsen principalen.fi går det att följa 
med Elis utveckling på den väg han slagit in 
på. Där kan man se och höra honom spela allt 
från kända psalmer till Pippi Långstrumps 
Sommaren är min, Delsbo brudmarsch och 
inledningen till Bachs Toccata och Fuga i d-moll 
medan fingrarna dansar över tangenterna och 
fötterna hittar de rätta pedalerna. Principalen 
är en webbsajt under utveckling som vill främja 
barns och ungdomars musicerande. 



SOMMARTEOLOGEN ONNI:
”Jag hoppas  

hitta min

spelplats

i kyrkan”
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VEM ÄR ONNI THULESIUS? 
Min barndom var trevlig och präglad 
av scenkonst, både far och mor är 
skådespelare, och själv började jag stå 
på scen vid 6­års ålder. Mina två sto­
rebröder var också med i konstvärlden 
sedan tidig ålder. I Steinerskolan fick 
man gå från förskolan till studenten i 
Helsingfors och där betonades konst 
och lek speciellt i de tidiga skolåren, 
vilket jag gillade. Flera av vännerna 
jag fick i skoltid har jag ännu kon­
takt med. Jag fick syssla med en 
massa hobbyer som trumpet, sång, 
kampsporter och idrott vilka gav 
gott självförtroende. Mest gillade jag 
datorspel, som olika strategispel och 
rollspel. Jämfört med flera människor 
jag mött på senare år har jag haft en 
trygg uppväxt. Har kunnat spendera 
somrarna i Ekenäs skärgårdsnatur, det 
är en lyx. Jag fortsatte rätt oavbrutet 
med skådespelande i film, TV och 
på teaterscenen tills 20­årsåldern då 
dörrarna för teaterhögskolan stängdes 
för mig efter intagningsdagarna.  

HURUDAN VAR DIN SKRIBATID? VAR DU 
FÖRSAMLINGSAKTIV SOM TONÅRING? 
Min kontakt med kyrkan började 
i skriftskolan som jag spende­
rade på Lekholmen (Helsingfors­
församlingarnas lägergård), men efter 
att jag inte fick bli hjälpledare bröts 
församlingskontakten. Bibelläsningen 
avtog snart och jag glömde kyrkan helt 
och hållet förutom julens traditionella 
gudstjänst. Mina andra vänner var inte 
heller aktiva i kyrkan, så det fanns inte 
riktigt något som höll mig kvar. 

BERÄTTA OM DINA STUDIEVAL
Före jag började studera teologi har 
jag hunnit studera till kock och eko­
nomie magister. Ingendera av yrkes­
banorna kändes som riktigt hemma 

Bibeln är på något sätt allsmäktig 
Guds ord. Jesus är på något sätt Gud. 
Jag är en av “Guds ungar” liksom alla 
andra människor, vare sig de redan fått 
de goda nyheterna eller inte. Himmel­
riket finns på riktigt, det var en över­
raskande kiva upplevelse. Allt skall 
sluta väl tror jag för alla människor till 
slut, för Gud är överraskande god och 
hejdundrande ihärdig när det gäller 
förlorade får. Ondskan är en kraftig 
makt i världen men den är tidsbunden, 
inte evig som Gud. Det gör mig hopp­
full. 

HUR SER DINA FRAMTIDSPLANER UT? 

Jag hoppas på en inspirerande slutspurt 
på teologistudierna, något kul deltids­
jobb och en prästvigning i den luther­
ska kyrkan. Vi planerar gifta oss med 
min förlovade, och sen vill vi också 
flytta ihop nu på hösten. Jag hoppas 
hitta min spelplats i kyrkan. Då kristna 
samlas för att tjäna Gud tillsammans är 
det mäktigt. Jag skulle vilja se kyrkorna 
fulla med liv och jag hoppas jag kan 
bidra med något där. 

VAD HAR DEN HÄR SOMMAREN, MED 
ARBETE OCH INSIKT I SOMMAR­
JOBBET I TVÅ OLIKA FÖRSAMLINGAR, 
GETT DIG FÖR FRAMTIDEN? 
I Vasa fick jag upp ögonen för en mera 
frågande undervisningsstil, som känns 
komma rätt naturligt nu. Jesus frågar 
en massa frågor i evangelierna. Den 
mera flexibla arbetsbilden i Ekenäs­
nejdens församling har också varit kul. 
Arbetsvännerna har på båda försam­
lingarna varit sympatiska och kivoga 
och hjälpsamma. Att hålla andakter 
för äldre personer och personer med 
nedsatt funktion har varit utmanande 
men kul. Vissa är ibland lite som små 
barn. Att hitta ett sätt att nå olika per­
soner med evangelium är inte lätt. Ofta 
har jag fått lita på att Gud når dem när 
jag själv är utanför deras med vetande­
bubbla. Då känns det bra att stå på 
trosgrunden. 

■ Intervjun är sammanställd av Yvonne 
Lindström

SOMMARTEOLOGEN ONNI:
”Jag hoppas  

hitta min

spelplats

i kyrkan”

för mig, köksarbetet var fysiskt 
tungt och arbetskulturen och miljön 
stundvis tung. Att marknadsföra och 
sälja sådant jag inte trodde på var en 
plågande upplevelse. Ändå gillar jag 
att göra mat för folk, och jag gillar 
att marknadsföra. De ekonomiska 
studierna var intressanta och jag fast­
nade speciellt för något som kallas 
co­opetition, som kan liknas vid kyrk­
lig ekumenisk verksamhet, alltså hur 
man samarbetar med konkurrerande 
organisationer.  

VAD BETYDER DIN KRISTNA TRO  
FÖR DIG? 
Tillbaka till den kristna tron kom jag 
via omvägar. Efter motgångar i arbete 
och förhållanden började jag söka stöd 
och tröst i stoisk filosofi, buddhistiska 
andningsövningar och i iskallt vatten. 
Jag hann bli så tänd på idén att jag 
drog med mig vänner och arbets­
kompisar på övningar och höll på att 
göra egen firma av verksamheten. Jag 
hade ingen aning om andlighet då, 
allt var bara för att förbättra fysisk och 
psykisk hälsa. Före det hade min bror 
fått med mig på en kristen Alfa­kurs i 
Petrus församling, och jag avundades 
personernas frid, och då började jag 
läsa bibeln igen. Det jag läste i bibeln 
träffade mig, och jag började tro på en 
Gud fast jag ännu fortsatte med mina 
andningsövningar. Tron på ord i bibeln 
kunde få otrolig förändring till stånd i 
mitt liv, och snart föll alla andra budd­
histiska och stoiska grejor bort.  

En rätt intensiv och omvälvande 
tid följde då jag försökte leva, som jag 
uppfattade, i ett äkta lärjungaskap. Jag 
undersökte flera olika kristna tradi­
tioner, profeter och lärare. De klaraste 
resultaten av denna tid av testande var 
att jag fick några trosgrunder som jag 
står på ännu idag.  

Under en del av sommaren har Ekenäsnejdens svenska församling 
haft en sommarteolog anställd. Till arbetsuppgifterna har hört att 
dejourera på pastorskansliet, hålla kvällsgudstjänster och andakter 
med mera. Vi har passat på att ställa honom några intervjufrågor 
som han besvarar öppenhjärtigt.

PRESENTATION
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EKUMENISKA ANSVARSVECKAN 2023
Ansvarsveckan firas 22­29 oktober med temat Helig fred - kristna 
som fredsbyggare, där alla kristna utmanas att fundera på vad 
vi kan göra tillsammans för att skapa fred. Kriget i Europa har 
orsakat oro och osäkerhet inför fram tiden, särskilt bland unga 
människor. Vi vill vara en motvikt till klimatet av oro och rädsla 
och bygga broar för fred.
Ansvarsveckan firas med internationella talar gäster, freds konsert, 
tv- och radiogudstjänster etc. https://www.ansvarsveckan.fi/sv/

Helig fred
– kristna som 
fredsbyggare

EKENÄS LUCIA 2023

Lucia 

står snart igen för dörren!
Hösten är här och förr än vi anar 
är det dags att tänka på luciaval i 
 Ekenäs. Den 9–22 oktober tar vi emot 
anmälningar till årets kandidatom-
röstning. Röstningen pågår därefter 
under tiden 3–19 november. 

VILL DU STÄLLA UPP ELLER 
KÄNNER DU NÅGON SOM VILL?
Lämplig som lucia är flickor i åldern 
16–23 år från området Ekenäs – Tenala – 
Snappertuna – Bromarv. Luciaupp draget 
går till stor del ut på att sjunga och sång-
talang i lämplig portion är till klar nytta 
för den som ställer upp. 

Kandidatbuketten begränsas som 
tidigare till fem flickor eftersom vår lucia­
rekvisita är anskaffad för just det antalet.

ANMÄL DIG SÅ HÄR
Anmälningar tas emot per e-post till  
yvonne.lindstrom@evl.fi eller per brev till 
Ekenäs nejdens sv. församling, Larssons-
vägen 1, 10600 Ekenäs. Notera att anmälning-
arna tas emot i anmälningsordning och att 
e-post levereras snabbast. 

Kom också ihåg att bifoga ett rätt nytaget foto 
på den som anmäls, samt uppgifter om ålder, 
e-postadress och aktuellt telefonnummer.

Vi ser med spänning fram emot en glad 
kandidat bukett och en livlig luciasäsong! Infor-
mationen finns fr.o.m. medlet av september på 
vår webbplats ekenasnejdensforsamling.fi

PERSONALNYTT

MERI YLIPORTIMO
Första söndagen i september installeras 
prästen Meri Yliportimo som kaplan i 
Ekenäsnejdens svenska församling. Meri 
har varit anställd i för samlingen som 
församlingspastor sedan 11.6.2018. Hon 
har sedan dess byggt på sin be  hörighet 
och har valts till kaplan i församlingen 
med ordinarie tjänsteförhållande från 
och med 1.5.2023.

Installationsgudstjänsten hålls den 3.9 klockan 10 i Ekenäs kyrka 
med kyrkkaffe i församlingshemmet direkt efter gudstjänsten. Varmt 
välkommen med för att fira Meris installation! 

LISELOTT EKMAN
Från och med 1 juni är Liselott Ekman 
anställd som församlingsassistent i Ekenäs­
nejdens svenska församling. Hennes arbets­
uppgifter går i huvudsak ut på att dels ägna 
sig åt konfirmand­ och ungdomsarbetet, 
dels att arbeta med ansvarsuppgifter i 
församlingens Fynda secondhand­butik 
på Trollbergsvägen i Ekenäs, där verksam­
heten fortsätter som förut.

Vi hälsar Liselott varmt välkommen in i 
gemenskapen!
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Konceptet ”Familjekyrka + lunch” startade i 
början av år 2022 som ett resultat av att bland 
andra jag som barnledare längtade efter att 

skapa en mötesplats/gudstjänst i församlingen ut  ­
gående från småbarnsfamiljernas behov. Tillsammans 
med några kollegor och lite inspiration från ”Messy 
church” jobbade vi fram en vision, där målet för den 
här mötesplatsen skulle vara skräddarsytt för att barn­
familjer med både yngre och äldre barn på ett famil­
järt, roligt och kärleksfullt sätt skulle få ett möte med 
Gud genom bland annat rörelsesånger, dockteater, 
bibelberättelser och olika roliga pyssel. Och eftersom 
en stor del av småbarns familjernas behov, tid, resur­
ser och kraft kretsar kring måltider, handlande och 
matlagning så ville vi också prioritera maten och möj­
ligheten för småbarns familjerna att få komma till ett 
dukat bord med barnvänlig lunch + efterrätt och dela 
gemenskapen också kring matborden. Resultatet av 
vår vision blev alltså ”Familjekyrka + lunch” i Ekenäs 
församlingshem fem söndagar per år.

I Bibeln kan vi också läsa att barnen är viktiga för 
Jesus när Han själv säger: ”Låt barnen komma hit till 
mig och hindra dem inte: Guds rike tillhör sådana 
som de.” (Luk. 18:16). Det är något som vi som för­
samling också vill förmedla. Ingen ska behöva känna 
att den inte är välkommen fast den kanske har lite 
svårt att sitta stilla en stund eller råkar spilla lite mjölk 
på golvet! Vi tror att Gud älskar alla människor, både 
små och stora, villkorslöst och att Gud vill möta alla 
våra behov. Och vi tror, och vi har också fått se, att vi 
genom konceptet ”Familjekyrka + lunch” har möjlig­
het att visa på Guds villkorslösa kärlek till speciellt 
barnfamiljerna i den här trakten. Vi är så glada och 
tacksamma för alla barnfamiljer som redan har hittat 
till våra ”Familjekyrkor + lunch” men ännu finns det 
plats för flera. Det finns en plats för just dig och din 
familj! 

Varmt välkommen med!  
Iselin Nylund, ledare för kyrkans barnverksamhet

FAMILJEKYRKA & LUNCH  
– vad är det?

HÖSTENS VERKSAMHET

Familjekyrka med skolstartsspecial 3.9 kl. 16 i Ekenäs församlingshem. Läs mer på sidan 27. 
Välkommen från alla delar av församlingen.
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September
3.9  14 S. E. PINGST – VÅR NÄSTA
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Installation av Meri Yliportimo till 

kaplan. Skjuts från Bromarv, Tenala och Snappertuna. 
Anmäl till pastorskansliet senast 31.8 kl. 12:  
019-241 1060

Kl. 16 Familjekyrka med lunch i Ekenäs församlingshem.  
Se sid. 27

10.9  15 S E PINGST – TACKSAMHET 
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 12  Kolmilan i Malmbacka, Snappertuna. GDT

17.9  16 S E PINGST – GUDS OMSORG
Kl. 10  Tenala kyrka
Kl. 12  Bromarvs kyrka
Kl. 18   Ekenäs kyrka. Stenmässa

24.9  17 S. E. PINGST – JESUS GER LIV
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 16  Snappertuna kyrka. MusikAND

Oktober
1.10  MIKAELIDAGEN ­ ÄNGLARNAS DAG
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Äldres dag. Kyrkkaffe i kyrkan
Kl. 10  Tenala kyrka. Äldres dag. Kyrkkaffe i församlings-

hemmet

8.10  19 S E PINGST – DET DUBBLA KÄRLEKSBUDET
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 12  Bromarvs kyrka. De äldres dag. Kyrkkaffe 

i församlings hemmet
Kl. 18   Snappertuna kyrka. KVM. De äldres dag, kyrkkaffe 

i kyrkan

15.10  20 S E PINGST – TRO OCH OTRO
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 11  Ekenäs församlingshem. Familjekyrka
Kl. 16  Tenala kyrka. MusikAND

22.10  21 S E PINGST – JESU SÄNDEBUD
Kl. 10  Ekenäs kyrka. 
Kl. 12  Snappertuna kyrka

29.10  REFORMATIONSDAGEN – TRONS GRUND
Kl. 18   Ekenäs kyrka. Stenmässa
Kl. 12  Bromarvs kyrka

November
4.11  ALLA HELGONS DAG – MÄSSA I TRÖST OCH HOPP
 Ljuständning för de församlingsmedlemmar 

som avlidit under tiden allhelgona 2022 – 
allhelgona 2023

Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 10  Tenala kyrka
Kl. 13  Bromarvs kyrka
Kl. 13  Snappertuna kyrka 

5.11  23 S E PINGST ­ FÖRLÅT VARANDRA
Kl. 10  Ekenäs kyrka

12.11  24 S E PINGST ­ MEDBORGARE I TVÅ RIKEN
Kl. 10  Ekenäs kyrka. Litterär mässa. Predikan av 

biskop Bo-Göran Åstrand
Kl. 16  Snappertuna kyrka. MusikAND

19.11  UPPBROTTETS SÖNDAG – VAKA!
Kl. 10  Ekenäs kyrka
Kl. 10  Tenala kyrka
Kl. 16  Bromarvs kyrka. MusikAND 

HÖGMÄSSOR  &  GUDSTJÄNSTER

Förändringar kan förekomma. Följ alltid med veckoannonseringen  
i Etelä-Uusimaa och på vår webbplats.

Gudstjänsterna är i regel högmässor eller 
kvällsmässor  (KVM) med nattvard.  
GDT  =  gudstjänst utan nattvard.  
AND  =  andakt.
MusikAND  =  musikandakt
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26.11  DOMSÖNDAGEN ­ KRISTUS HERRE ÖVER ALLTING
Kl. 10  Ekenäs kyrka 

December
3.12  1 ADVENT – DET NYA KYRKOÅRET BÖRJAR. HOSIANNA
 Kom och sjung med i Hosianna-hymnen!
 Mässor och gudstjänster för alla åldrar
Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 10  Tenala kyrka 
Kl. 13  Bromarvs kyrka 
Kl. 13  Snappertuna kyrka. GDT 

Förbön
 I ALLA VÅRA KYRKOR i Ekenäs nejden finns numera 

möjlig het att skriva och lämna kvar lappar eller for-
mulär med  önskan om förbön för egen eller and ras 
livs situation. Förböns ämnena bärs fram anonymt 
i sön dagens gudstjänst. 

 DU KAN FYLLA I ett elektroniskt anonymt för böns -
formu lär på Ekenäs nejdens svenska församlings 
webbplats. För böns ämnena bärs fram anonymt 
i söndagens hög mässa.

 DU KAN PERSONLIGEN ta kontakt med någon anställd 
gällande förbön eller vända dig direkt till förböns-
gruppen i Ekenäs  (carita.englund@gmail.com).

KYRKANS  
SAMTALSTJÄNST 
– FÖR DIG I  
FÖRTROENDE
Du kan ringa, chatta eller skriva  
ett brev på nätet.

RING  0400 22 11 90,
vi är öppna alla dagar klockan 20-23
CHATTA  Vi är öppna måndag till onsdag 19-21
SKRIV  Nätjouren
Du når oss här: https://evl.fi/kyrkanssamtalstjanst

Läs om jubileet på
https://evl.fi/borgastift100

STENMÄSSA
17.9   kl. 18 i Ekenäs kyrka
29.10   kl. 18 i Ekenäs kyrka
En stillhetens, eftertankens, bönens och 
gemenskapens gudstjänst med nattvard.

FAMILJEKYRKA
3.9  kl. 16 i Ekenäs församlingshem: 
 Skolstartspecial
15.10  kl. 11 i Ekenäs församlingshem

MUSIKANDAKT
24.9  kl. 16 i Snappertuna kyrka
15.10  kl. 16 i Tenala kyrka
12.11  kl. 16 i Snappertuna kyrka
19.11  kl. 16 i Bromarvs kyrka

KVÄLLSMÄSSA
8.10   kl. 18 i Snappertuna kyrka

MOBILKOLLEKT
är nu möjlig i Ekenäs kyrka 

via en QR-kod där man styrs 
vidare till MobilePay eller 

till sin nätbank.
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HÖSTKONSERTER & MUSIKANDAKTER I EKENÄSNEJDEN

Ekenäs kyrka
Lö 9.9 kl. 18 Pianokonsert
 Iiro Komulainen
 Fritt inträde | Programblad 15€

Lö 16.9 kl. 19 Gränslöst – konsert med Exaudio  
och Tretti Karar

 Dir. Hanna Kronqvist & Henrik Wikström  
 Biljetter: 28,50 / 20 / 24€, netticket.fi

Lö 23.9 kl. 18 Antonio Vivaldi: Gloria
 Raseborgs kyrkosångskrets
 Dir. Inkeri Aittola
 Fritt inträde | Programblad 10€

Lö 30.9 kl. 16 Västnyländska kammarkörens  
50-års jubileumskonsert

 Dir. Niels Burgmann
 Biljetter: 23€, netticket.fi och vid dörren

On 4.10  Babykonsert
kl. 10 och kl. 13 Rörelsesånger, rytminstrument, ballonger,
 såpbubblor och servering.
 Fritt inträde
 P.g.a. begränsat antal rytminstrument ber vi att ni 

anmäler ert deltagande senast 2.10 (044-755 3611)

Ti 10.10 kl. 18 Aldrig ensam - Ei koskaan yksin
 En konsert för att synliggöra det dolda våldet 
 Olika lokala artister medverkar. 
 Se närmare på nästa sida.
 Fritt inträde 
 Konserten sponsoreras av Sparbanksstiftelsen i 

Ekenäs & Ekenäsnejdens sv. förs.

Lö 14.10 kl. 18 Sånger av Johannes
 Johannes Westö, sång, gitarr och munspel
 Fritt inträde | Programblad 10€

Fr 17.11 kl. 19 Oratoriekören i Helsingfors
 Kammarorkestern Refugium Musikum 
 Dir. Jutta Seppinen
 Fritt inträde | Programblad 15€

Tenala kyrka 
Sö 15.10 kl. 16 Musikandakt 

Bromarvs kyrka
Lö 9.9 kl. 17.30 Konsert med Girls’n Qvinns
 Dir. Monica Henriksson
 Fritt inträde

Sö 19.11 kl. 16 Musikandakt

Snappertuna kyrka
Sö 24.9 kl. 16 Musikandakt 

Sö 12.11 kl. 16 Musikandakt

SÅNGER AV JOHANNES
Prästen och sångskrivaren 
Johannes Westö inbjuder till 
konsert på lördag 14 oktober 
kl. 18 i Ekenäs kyrka. 
  Sångerna är självbiografiska 
och har sitt upphov i Johannes 
eget liv. Samtidigt finns också 
den kristna traditionens 
inflytande med i sångtexterna. 
 Johannes framför sina sånger 
med sång, gitarr och munspel. 
Inträdet är fritt, programblad säljs 
vid dörren.

KÖRER
KYRKOKÖREN (Ekenäs) 
Torsdagar kl. 18-20 i Ekenäs för samlings hem.  Start 14.9.
Körledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.

KYRKOKÖREN (Tenala)
Tisdagar kl. 18.30 i Tenala för samlingshem. Start 5.9 
Körledare Sofia Lindroos, tfn 044-755 3600.

ALLSÅNGSGRUPP (Ekenäs)
Första torsdagen i månaden kl. 14–15 i Ekenäs församlingshem. 
Start 5.10. Sångledare Pia Nygård, tfn 044-755 3634.

Ekenäs kyrka 30.9 kl. 16
Västnyländska kammarkören firar sitt 50:nde verksamhetsår 
med en jubileumskonsert. På programmet finns verk av bland 
andra Jaakko Mäntyjärvi, Toivo Kuula, Wilhelm Stenhammar 
och Sven-David Sandström.
Biljetter:  23 € Längd 90 min.
Västnyländska kammarkören består av 35 sångare från Tenala 
till Ingå. Kören dirigeras sedan 10 år av Niels Burgmann.

Västnyländska  
kammarkörens

50-års jubileumskonsert

Förändringar kan förekomma. Följ alltid med veckoannonseringen i Etelä-Uusimaa och på vår webbplats.
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Raseborgs kyrkosångskrets r.f. samlar 
in sångare från medlemskyrkokörerna 
samt andra frivilliga till en gemensam 
storkör som tillsammans med solister 
och instrumentalister kommer att upp-
föra  Antonio Vivaldis koralverk Gloria i 
september  2023.  Vivaldi  (1678–1741)  är 
en av den italien ska barock ens mest 
berömda tonsättare, mest känd för 
De fyra års tiderna. Han skrev åtminsto-
ne tre verk – ett är försvunnet – till lov-
sångstexten Gloria in excelsis Deo varav 
RV 589 från 1715 är mest känt. I konser-
ten som arrangeras i samarbete med 
Ekenäsnejdens  svenska församling hörs 
även annan repertoar som till exempel 
Borgå stifts 100-års jubileums sång.

Lö 23.9. kl. 18 i Ekenäs kyrka
Raseborgs kyrkosångskrets
Instrumentensemble
Päivi Tiitu och Sirpa Lilius, sopran
Dir. Inkeri Aittola, alt

Fritt inträde. Programblad 10 €.

Antonio Vivaldi : 
GLORIA 

RV 589

Diskantkören Exaudio möter mans kören Tretti Karar i 
en unik konsert där språk, stilar och världar möts i en 
gränslös tillvaro. Varmt välkommen till Ekenäs kyrka för 
en enastående körkonsert!

Konserten bjuder på högklassiska musikaliska möten i 
gränslandet kring allt vad körmusik är och kan vara. Reper-
toaren innehåller både klassiska tongångar och moder-
nare melodier. Det sjungs om ömhet och kraft, längtan och 
lyckan, sanning och drömmar – allt på flera olika språk. De 
två framstående körerna framför sina egna reper toa rer 
och framöver även några stycken tillsammans.
Dirigenter: Hanna Kronqvist (Exaudio) och Henrik 
Wikström (Tretti Karar)
Biljetter: www.netticket.fi/granslost



Barnens sidor...…………………………
...

LEKA I SKOGEN

Den här gången vill jag 
tipsa om några roliga 
lekar som passar utmärkt 
att leka i skogen. Så ta 
med några kompisar eller 
familjemedlemmar och 
hitta en lämplig skog där 
ni kan leka, njuta och ha 
roligt! 

Gömma vanten
Ni har kanske lekt gömma nyckel nån 
gång? Gömma vanten funkar på samma 
sätt, men ute i skogen! Ni behöver ha 
en vante/scarf/mössa eller annat i 
samma storlek. En i gången gömmer 
saken och resten av gruppen ska 
försöka hitta den. För att göra det lite 

lättare kan gömmaren ge ledtrådar 
i stil med ”fågel, fisk eller fjäril” eller 
”varmare” (=närmare) och ”kallare” 
(=längre bort). 

Ut på tur
Kurragömma 
Kurragömma kan bli hur kul som helst 
att leka ute i skogen! Hitta ett passligt 
område (kom överens på förhand om hur 
långt bort man får gömma sig – vi vill ju 
inte att någon ska gå vilse!) och göm er 
bakom stora stenar, granar, kullfallna 
trädstammar och buskar. En letar och 
övriga gömmer sig. Den som klarade sig 
längst från att bli hittad blir den som 
letar nästa omgång. 

Byta träd 
Välj ut ett område med träd relativt nära 
varandra. Alla utom en väljer ett träd 
(”bo”) åt sig. När den som inte har något 
träd ropar ”alla byter träd” måste alla 
lämna sitt träd och hitta ett nytt. Den 
som är sist att hitta ett nytt träd åt sig 
blir utan bo, och ropar i nästa omgång. 
Ha så skoj!  
H. Camilla 

SANDSLOTTSBYGGEN
Även i år har ni byggt sandslott i många olika varianter! 
Kreativiteten och fantasin är härlig, fortsätt så! 

Vinnare i lottdragningen är Max och Vanessa, stort 
grattis! Ett pris kommer på posten! 

Här är ett urval av de sandslott som deltagit i vår 
sandslottstävling i sommar, varsågoda!
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...…………………………

MÅNGA VET SÄKERT INTE VAD VI GÖR i våra klubbar för 
skolbarn. Jag bad några barn som deltagit i klubben 
i Ekenäs centrum att berätta vad de tyckte har varit 
roligast i klubben.  
 Neela, Ellinor och Linn tyckte att picknick var 

roligast. 
 Corinn gillade att leka fritt i parken. 
 Elvira tyckte det var roligast att leka lekar och 

vara på picknick. 

 Ida tyckte om när vi såg ganska många hundar. 
 Anna tyckte mest om allt! 
 Tobenna säger att det var roligt att vi lagade 

mjöd och var på picknick och lekte lekar. 
 Enligt Milou har allt varit bra! 
 
Om du blev nyfiken kanske du också vill pröva på 
att delta i en klubb i höst? Mera info om var och när 
klubbarna träffas finns på vår webbplats! 

Camilla Österberg

Pyssel

B a r n  o m… 

MÅLA MED BLÅBÄR 
Kanske du har plockat blåbär i sommar? Om inte så kan 
du ännu hitta lite bär i skogen. Det gör inget om de är lite 
vattniga, till det här pysslet duger de utmärkt! 
Du behöver blåbär, skål, gaffel, pensel och papper: 
 Sätt några blåbär i en liten skål och mosa sönder dem 

med gaffeln. 
 Doppa penseln i kladdet och släpp fram din kreativitet 

på pappret. 
 Du kan också testa andra bär än blåbär, t.ex. hallon och 

lingon. 
Lycka till! 
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 BARN & FAMILJbarn
familj
skolbarn
unga

KONTAKTPER SONER:

BARN & FAMILJ: 
Iselin Nylund
044-755 3611
iselin.nylund@evl.fi

EFTIS:
Mathilda Löfhjelm-Liljeberg
0400-291 334
mathilda.lofhjelm-liljeberg@evl.fi

BARN (lågstadieåldern):
Camilla Österberg
044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

UNGDOMAR &  
KONFIRMANDER: 
Kjell ”Wikis” Wikström
040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

Liselott Ekman
044-755 3627
liselott.ekman@evl.fi

DAGKLUBBEN 
för barn i åldern 2½-5 år (födda 2018-2021) träf-
fas måndagar kl. 9­12 i Ekenäs klubbutrymme 
och ute i och kring sandlådan. Vi leker, sjunger, 
pysslar och bekantar oss med olika bibelberät-
telser på barnens villkor. Anmälan till höstens 
dagklubb sker elektroniskt via en länk på för-
samlingens webbplats. 
Höstterminen startar v. 36, måndag 4.9. 
För mera information ta kontakt med Iselin! 
Välkommen med! 

FAMILJECAFÉERNA 
med fri samvaro och lek, enkel servering och 
sporadiska sångstunder kl. 9.30­11.30 öppnar 
v. 36 enligt följande:

 Onsdagar i Ekenäs klubbutrymme. Familje-
caféet i Ekenäs fick en nystart för 10 år 
sedan, vilket vi vill uppmärksamma med ett 
litet jubileum onsdagen den 6.9, dit alla gamla 
och nya besökare är varmt välkomna med!

 Fredagar i Österby församlingshem
 Fredagarna 8.9 och 8.12 i Snappertuna präst-

gård.  OBS! Anmäl din familjs deltagande 
senast onsdagen innan till Iselin.

 Fredag 15.12 i Tenala klubbutrymme. 
 OBS! Anmäl din familjs deltagande senast 

onsdagen innan till Iselin.

BABYKONSERT 
Onsdag 4.10 bjuder vi på Babykonsert 1 kl. 10  
och Babykonsert 2 kl. 13. 
OBS! P.g.a. begränsat antal rytminstrument har 
vi två konserter. Anmäl din familjs deltagande 
senast måndagen innan till Iselin.

FAMILJEKVÄLLAR 
med lek, pyssel, andakt och kvällsmål hålls i 
Ekenäs klubbutrymme kl. 17.30­19.30 följande 
onsdagar:
 27.9 med Mikaelidagen och änglar som tema
 25.10 med Allhelgona och ljus som tema
OBS! Anmäl din familjs deltagande senast mån-
dagen innan till Iselin. 

FAMILJEKYRKA + LUNCH 
Söndagar, i regel kl. 11 i Ekenäs församlingshem.
OBS! Anmälning (för matens skull) senast ons-
dagen innan till Iselin.
 3.9 kl. 16 skolstartspecial med bibelutdelning 

åt alla som har fyllt 7 år. Se nästa sida
 15.10 kl. 11 

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING¤

Har du behov av barnpassning för barn 
under skolåldern (0-6 år)? 

Församlingen erbjuder barnpassning på 
torsdagar kl. 9-12 i klubbutrymmet i Ekenäs.

Du anmäler ditt/dina barn till BARNPASSNINGSKLUBBEN 
genom att kontakta barnledaren Iselin, 044-755 3611, 

senast kl. 12 dagen innan.

Verksamheten är gratis och öppen även för andra 
barnfamiljer än församlingsmedlemmar.

Ta kontakt med Iselin om du är intresserad eller vill 
veta mera! Välkommen!

BARNpassningsKLUBB

Församlingen erbjuder barnpassning på 
torsdagar kl. 9­12 i klubbutrymmet i Ekenäs.

Du anmäler ditt barn till barnpassningsklubben 
genom att kontakta barnledaren Iselin Nylund, 

tfn 044-755 3611 senast kl. 12 dagen innan.
Verksamheten är gratis och öppen även för 

andra barnfamiljer än församlingsmedlemmar.

Höstterminen startar v. 36, torsdag 7.9. 
Ta kontakt med Iselin om du är intresserad  

eller vill veta mera.

Har du behov av barnpassning för barn  
under skolåldern (0-6 år)? 

JULFAMILJEKVÄLLAR 
med pepparkaksbak, julpyssel, andakt och 
kvällsmål hålls vid följande tillfällen:
 Onsdag 22.11 i Snappertuna församlings-

hem kl. 17.30­19.30
 Onsdag 29.11 i Ekenäs klubbutrymme/ 

cafeterian kl. 14.30­16.30 och kl. 17.30­19.30
 Tisdag 5.12 i Tenala församlingshem kl. 

17.30-19.30
 Tisdag 12.12 i Bromarvs församlingshem 

kl. 17.30­19.30

OBS! Anmäl din familjs deltagande senast 
fredagen innan till Iselin.
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 UNGA

 SKOLBARN
KLUBBAR FÖR BARN I SKOLÅLDERN 
hålls på olika ställen på församlingens område. Klubbarna 
leds antingen av församlingens hjälpledare eller ungdoms-
arbetsledare. Programmet varierar  utgående från grup-
pens önskemål och utrymmets möjlig heter, men lekar, pys-
sel, spårningar och andakter är typiska inslag i klubbarna. 
Att delta i klubbarna är gratis! På vår webbplats finns mera 
info om var och när klubbarna hålls under hösten. 

10­ÅRSKALAS
Den 10.10 firar vi alla församlingsmedlemmar som fyller 
10 i år! Inbjudan skickas ut i september. 

FAMILJEKYRKA – SKOLSTARTSSPECIAL! 
Familjekyrka firas 3.9 kl. 16. Familjekyrkan är en guds-
tjänst på barnens villkor – läs mer om våra familjekyrkor i 
artikeln på sid. 19. Terminens första familjekyrka innebär 
också välsignelse inför skolåret som ligger framför och 
alla som fyller 7 i år får en egen Bibel för barn! Vi avslutar 
med att äta pizza tillsammans. Anmäl ert deltagande (för 
matens skull) senast onsdagen innan till Iselin eller Camilla. 

KULAN I EKENÄS 
Ungas samlingslokal håller öppet under vår- och höst-
terminen onsdagar kl. 18-21. Start 23.8 
Öppet hus med enkel servering, diskussioner, spel, biljard, 
bordtennis m.m. Program kl. 19. 
Plats: Ekenäs församlingshem, Larssonsvägen 1, 
10600 Ekenäs (ingång från Ladugårdsgatan).  
Ledare Liselott Ekman

DOWN STAIRS I TENALA 
Ungas samlingslokal håller öppet under vår- och höst-
terminen torsdagar kl. 18-20.30. Start 24.8
Vi har öppet hus med enkel servering, pingis, biljard och 
fritt umgänge med varandra. Program kl. 19. 
Plats: Tenala församlingshem, Sockenvägen 13, 10520 
Tenala (nedre våningen med ingång från husets baksida).
Ledare Liselott Ekman

NYA KONFIRMANDER
Informationstillfällen för årets nya konfirmander:

	Onsdag 6.9 kl. 15.15–15.45 i Ekenäs kyrka
	Torsdag 7.9 kl. 15–15.30 i Tenala kyrka

Därefter elektronisk anmälan på webbplatsen  
www.ekenasnejdensforsamling.fi

Eftermiddagshemmet i ÖSTERBY 
I vårt eftermiddagshem vill vi erbjuda barnen en 
trygg miljö efter skoldagens slut med möjlighet till 
aktivitet och vila, ett hälsosamt mellanmål och ute-
vistelse. 
Eftermiddagsverksamheten riktar sig till barn i års-
kurs 1­2, varav barn i årskurs 1 har förtur. 
Ansökningar för läsåret 2023­2024 har tagits emot 
under våren, men du kan ännu höra dig för om en 
eventuell ledig plats för ditt barn. Kölista finns. 
Ledare: Mathilda Löfhjelm-Liljeberg.

EFTIS!
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diakoni
mission

DIAKONI  I  
E KENÄSNE JDEN

KONTAKT & ADRESS: 
Larssonsv. 1 
10600 Ekenäs

Ingen öppen 
diakonimottagning. 
Kontakta diakoniarbetarna 
för att beställa tid.

DIAKONIPERSONAL
Carola Lupander
Tfn 040 839 6733
carola.lupander@evl.fi

Petra Fagerström
Tfn 044 755 3612 
petra.fagerstrom@evl.fi

Daniela Lindgren
Tfn 044 755 3604
daniela.lindgren@evl.fi

FAMILJER ÅD­ 
G IVNINGSCENTR ALEN  
I  R ASEBORG

www.raseborgfrgc.fi

TIDSBESTÄLLNING:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: 044 723 8281
E-post: raseborgfrgc@evl.fi

BESÖKSADRESS:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

KYRKANS DIAKONIARBETARE FINNS HÄR FÖR DIG!
Diakoni är att dela, att vara närvarande såväl i glädje som i sorg och smärta. Det är att vandra 
tillsammans en bit på vägen, att bryta ensamheten, att uppmuntra till ett liv i förtröstan och 
tro på det goda. 

Ibland ställs vi inför situationer i livet då vi behöver be om hjälp eller då vi behöver få tala med 
någon. Om du har kommit i trångmål eller drabbats av någon förlust och vill reda ut dina tankar 
och din situation finns församlingens diakoniarbetare till för dig. Till oss får du komma med 
stort och smått. Vi anställda har alla tystnadsplikt. Våra kontaktuppgifter finns här bredvid.

MATBANKEN 
i Ekenäsnejdens svenska församling

DIAKONIHJÄLP
Allt flera behöver extra stöd.
Understöd till församlingens diakonihjälp som 
stöder familjer och enskilda personer i försam-
lingen kan betalas in på kontonummer 

FI 17 5549 6610 0002 87
Mottagare: Raseborgs kyrkliga samfällighet
Meddelande: Diakonihjälp i Ekenäsnejden 
(annars kan det lika väl gå till någon av de andra 
församlingarna)

Diakoniresursen 
Det finns många som känner sig ensamma. 
Känner du att du vill ge av din tid åt någon som 
behöver en vän att umgås med? Kom med i för-
samlingens besökstjänst! Kontakta Daniela 
Lindgren på tfn 044 755 3604, så får du veta 
mera.

Diakoni­ och missionskretsar  
för dig som är intresserad av att göra en 
konkret insats till förmån för missionsarbetet. 
Kretsarna samlar in medel genom att bl.a. 
ordna lotterier.

DIAKONI­ OCH MISSIONSKRETSEN i för-
samlingshemmet i Ekenäs följande tisdagar 
kl. 13-14.30; 5.9, 19.9, 3.10, 17.10, 31.10, 14.11 
och 28.11. Vi syr Moder Teresa­filtar, tar del 
av nyheter från våra understödsprojekt och 
högläser. Kontaktperson: Carola Lupander 
tfn 040 839 6733. 

KENYA­MISSIONSKRETSEN i församlings-
hemmet varannan måndag kl. 14-15.30. 
Start 18.9.
Kontaktperson: Sofia Lindroos 050 357 5619 

TENALA
MISSIONSKRETSEN i församlingshemmet, 
nedre våningen varannan tisdag kl. 13-15. 
12.9, 26.9, 10.10, 24.10, 7.11, 21.11 och 5.12.  
Vi dricker kaffe, syr Moder Teresa­filtar, 
tar del av nyheter från de missionsfält som 
församlingen stöder och diskuterar. Kontakt-
person: Petra Fagerström,  tfn. 044 755 3612 

Matbanken hjälper dem som av olika anled-
ning har tillfällig eller längre tids ekonomisk 
kris. Maten till Matbanken får vi från lokala 
livsmedelsaffärer och privatpersoner. Tack 
vare ekonomiska bidrag kan vi även i viss 
mån köpa in varor. 

Det finns två matbanker:

 Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs  
(Ekenäs-Snappertuna)

 Församlingshemmet i Tenala, Sockenvägen 13 
(Tenala-Bromarv)

Matutdelningen är behovsprövad och är till 
för dem som bor på Ekenäsområdet. Ditt 
besök är konfidentiellt och frivilligarbetarna 
som arbetar med utdelningen har alla skrivit 
på ett tystnadspliktsavtal.

Kontaktpersoner:
 Petra Fagerström, 
 tfn 044 755 3612 
 Daniela Lindgren, 
 tfn 044 755 3604 
 Carola Lupander, 
 tfn 040 839 6733 
 Susanne Holmberg, 
 tfn 040 747 6372  
 (Tenala/Bromarv) 

Vill du stöda vår verksamhet?
Om du vill ge en donation till förmån för 
matbanksverksamheten är kontonumret: 
FI17 5549 6610 0002 87

Märk inbetalningen med ”Församling-
arnas Matbank”. Insamlingstillstånd: 
RA/2020/1632
Vill du göra en personlig insats kontaktar 
du någon av kontaktpersonerna. Det finns 
flera olika sysslor vi behöver hjälp med 
inom Matbanken.
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BISTÅNDSRESORNA till Lettland och 
Litauen startar i slutet av augusti efter 
sommaruppehållet. Med den första 
resan förs skolväskor fyllda med behöv­
ligt material till flera orter. Några av 

Verksamheten 
fortsätter
Fyndas framtid har varit osäker då flera i personalen minskar sin 
insats eller slutar under hösten. Nu  har vi fått två nya personer 
som tar ett större ansvar över delar av verksamheten. Det betyder 
att Fynda kan fortsätta men det behövs ännu ett par personer till 
för att det skall löpa bra.

Det är ett givande frivilligarbete så tag kontakt och kom och 
pröva på hur det känns!

personalen är med på resan och får vara 
med om en fest för barn som börjar sin 
skolgång. Det festtillfället är så fint och 
berörande med alla uppklädda och för­
väntansfyllda barn.

TRANSPORTERNA fortsätter sedan 
varje månad med 2–3 bilar per resa 
ända fram till första veckan i december. 
I november är det dags att skicka julmat­
paket igen. Under hela november går 
det att hämta färdiga paket, matvaror 
eller ge en peng och vi packar på Fynda. 
Närmare information fås från Fynda.

Med varje transport för vi ner allt från 
barnkläder till kärl, i princip allt vad en 
familj kan tänkas behöva. Vi kan ta emot 
det mesta mellan golv och tak förutom 
stora möbler. Det går bra att ringa och 
kolla om vi kan ta emot saker du gör dig 
av med. Längs med hösten behövs vin­
terkläder och ­skor, täcken, filtar och 
mattor. Vi är väldigt tacksamma över de 
donationer vi får, behovet är stort. 

DET MESTA SOM DONERAS skickas 
till Lettland och Litauen. Det finns inte 
barnkläder, skor, sängkläder eller hand­
dukar till försäljning, allt skickas. Vi säl­
jer mestadels varor och kläder som inte 
passar för bistånd. Det går att göra fynd 
i vår butik, vi får många fina donationer. 
Inkomsterna från försäljningen gör att vi 
klarar kostnaderna för transporter och 
våra fasta utgifter.

Kom in och kolla utbudet, det finns 
nya kläder och föremål varje gång vi har 
öppet.

Gita Lindholm

FYNDA
för BISTÅND & MISSION

SECONDHAND

Kom och gör fynd! 
Kom ihåg oss när Du vill köpa 

en gåva att ge bort!

FYNDA tar tacksamt emot hela och rena sa-
ker, antingen direkt till bistånd eller till för-
säljning. Inkomsten från försäljningen går till 
välgörenhet i lika delar: bistånd via försam-
lingens eget biståndsarbete och till mission 

via Finska Missionssällskapet.

VARUMOTTAGNING
Vi tar emot varor under 
öppethållningstiderna. 
Du kan också ringa våra 
kontaktpersoner och kom-
ma överens om leverans.

ÖPPETHÅLLNING
Torsdagar kl. 14-18
Lördagar kl. 10-14

KONTAKTPERSONER
Gita Lindholm
gita.lindholm@vndata.fi
Tfn 040-518 0301
Liselott Ekman
Tfn 044-755 3627
Viveca Lindblom
Tfn 040-729 3950
Guy Sundström
Tfn 040-085 1789

ADRESS 
Trollbergsvägen 12
10650 EkenäsEkenäsnejdens svenska församling¤
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EKENÄS

BOKSLUKARNA 
är en öppen läsecirkel med livsåskådningsinriktning för dem 
som tycker om att läsa och kanske berätta om det man läst. 
Vi träffas i Ekenäs församlingshem sista onsdagen i månaden 
kl. 17.30. Höststart 30.8. Ledare: Ringa Sandelin och Ann-Sofi 
Storbacka.

EFTERMIDDAGSKAFFE
En gång i månaden samlas vi till dagledigas träff där alla är 
välkomna att delta. Vi dricker kaffe, samlas till en liten andakt, 
sjunger någon psalm. Programmet kan vara allt från sitt-
gymnastik till allsång och lokalhistoria. På plats finns någon av 
församlingens diakoniarbetare och kantor. 

Om du har någon berättelse du vill dela med andra eller upp-
träda med får du gärna göra det! Kontakta diakoniarbetarna.  
Eftermiddagskaffe på församlingshemmet onsdagar kl. 13-14.30: 
 13.9  Afternoon tea: Vi avnjuter engelskt eftermiddagste 

med tillbehör och lär oss om engelska traditioner och 
sjunger psalmer med engelskt ursprung

 11.10 Tove och Wille berättar om sina erfarenheter samt visar 
bilder från pilgrimsvandringen till Santiago de Compostela

 8.11 Victor Mattsson sjunger och leder allsång.

FÖRBÖNSGRUPPEN 
samlas varannan torsdag kl. 10 (alltid jämna veckor, 24.8, 7.9…) 
för att be för olika förbönsämnen. 

Är det något du vill att vi ber för så tag kontakt eller skriv 
ditt böneämne och lämna in den på pastorskansliet i Ekenäs.

Märk kuvertet med ”förbönsgruppen”. Du kan också skicka
e-post till ekenasnejdens.forsamling@evl.fi eller lämna ditt 
förböns ämne på vår webbsida. Vi behandlar böneämnena 
 konfidentiellt. Ta kontakt om du vill delta i gruppen.
Kontaktperson: Carita Englund, tfn 044-269 1000. 

GEMENSKAPENS VARDAGSRUM
Varje måndag kl. 12­15 från 14.8. Matbankens lokal på 
Björknäsgatan 29-31 i Ekenäs. 

Mötesplats för dig som är ledig dagtid. Umgänge med 
kaffe,  pyssel, diskussion, spel m.m. Hjärtligt välkommen!

KVINNOKVÄLL – KVINNOKRAFT 
En öppen grupp för kvinnor som vill dela livserfarenheter med 
varandra. En trevlig kväll med en bit mat, inbjuden gäst och 
härlig samvaro. 
 to 14.9  Stora prästgården i Karis. (Gäst: oklar) 
 to 16.11  Församlingshemmet i Ekenäs.  

Gäst: Maria Repo-Rostedt, Stillhetens yoga
Med tanke på matbeställningen ber vi om anmälningar senast 
på torsdag veckan innan nästa träff till Carola Lupander,  
040 839 6733, fornamn.efternamn@evl.fi.  
Priset för maten är 5 €.
Arr. Ekenäsnejdens svenska församling och Karis-Pojo svenska för samling

MÖTESPLATSER FÖR VUXNA

KYRKOÅRSGRUPPEN
träffas första gången tisdag 19.9 kl. 17 
i Ekenäs församlingshem.  
Läs mer om den nya gruppen på sid. 8-9.
Ledare är Mikael och Annika Metsämäki.

SOLKRANSEN 
– Ett glatt sällskap som stickar och virkar för välgörande 
ändamål. Välkommen med!
Vi träffas i Kulan (ungdomsutrymmet under pastorskansliet) 
varannan tisdag kl. 17.30­19. Start 12.9.  
Kontaktperson: Carola Lupander tfn 040-8396733. 

STÖDGRUPP FÖR MINNESSJUKA OCH NÄRSTÅENDE 
samlas en gång i månaden, måndagarna 11.9, 9.10, 13.11 och 
11.12 kl. 14­15.30 i Ekenäs församlingshem, Larssonsv. 1. Grup-
pen är ett samarbete mellan församlingen och Nylands Minnes-
lots. För närmare info ring Carola Lupander tfn 040 839 6733 
eller minnesskötare Petra Karjalainen tfn 0400 321 239.

KARLAGRUPPEN
 Onsdag 30.8 kl. 15 besöker vi "Nalle" Lindqvists museum  i 

Pojo. Info: Wille, tfn 0400-640 786. Inträdet kostar 10€.
 Onsdag 27.9 kl. 15 samlas vi i Ekenäs församlingshem. 

Wille berättar om sina erfarenheter samt visar bilder från 
pilgrimsvandringen till Santiago de Compostela. 

 Torsdag 26.10 tid och plats fortfarande öppna.  
Föreslå gärna någon trevlig aktivitet för oss. 

BROMARV
EFTERMIDDAGSKAFFE 
på församlingshemmet onsdagar kl. 13.30­ 15 
 20.9  Afternoon tea: Vi avnjuter engelskt eftermiddagste 

med tillbehör och lär oss om engelska traditioner och 
sjunger psalmer med engelskt ursprung

 18.10 Jubilarfest
 15.11 Victor Mattsson sjunger och leder allsång.
OBS! Skjuts för dem som bor i Bromarv-Tenalaområdet ordnas vid behov, 
kontakta Daniela senast 3 dagar före.

SNAPPERTUNA
EFTERMIDDAGSKAFFE 
på församlingshemmet torsdagar kl. 13.30­ 15.30
 21.9  Afternoon tea: Vi avnjuter engelskt eftermiddagste 

med tillbehör och lär oss om engelska traditioner och 
sjunger psalmer med engelskt ursprung

 19.10 Tove och Wille berättar om sina erfarenheter samt 
visar bilder från pilgrimsvandringen till Santiago de Com-
postela

 16.11 Victor Mattsson sjunger och leder allsång.
Skjuts ordnas vid behov, kontakta Carola senast 3 dagar före.
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TENALA
BÖNEKRETSEN 
i församlingshemmets nedre våning (ingång via diakonikans-
liet) en onsdag per månad kl. 16 ­17.30; 13.9, 11.10, 8.11 och 13.12. 
Vi samlas för att sjunga, läsa bibeln och be för olika förböns-
ämnen. Om du inte kan delta men vill att vi ber för något som 
ligger dig varmt om hjärtat, kan du kontakta Meri Yliportimo 
per tfn 044 755 3601 eller  
e-post: meri.yliportimo@evl.fi. Du får vara anonym om du vill.

FÖRSAMLINGSTRÄFF
Torsdag 5.10 kl. 18  hemma hos Ulla-Maj Gottberg, Gropmors-
vägen 77 i Tenala. Församlingsträffen är ett knytkalas ta gärna 
med något sött eller saltigt.

SKATTLETARNA
är en öppen bibelsamtalsgrupp som träffas i  
Tenala församlingshem kl. 12.30 21.9, 19.10, 23.11 och 14.12.

Onsdagssoppa i Ekenäs
Välkommen till måltidsgemenskap i Ekenäs församlings-
hem kl. 12: 30.8, 27.9, 25.10 och 22.11. 
13.12 Julgröt med de vackraste julsångerna

Torsdagsoppan i Tenala
Torsdagar kl. 11 i Tenala församlingshem
Dörren öppnas för gemenskap kl. 10
12.10 Köttsoppa till förmån för missionen, samma tid och plats

Välkommen  
till måltidsgemenskap!
I sällskap smakar maten bättre.

Vi bjuder på soppa med bröd och kaffe  
för 5 €.

Pärlor i psalmskatten
To 7.9 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem
Biskop emeritus Gustav Björkstrand väljer finlands svenska 
 psalmer med ”sting” och presenterar författarna.  
Kaffe servering och allsång

Förr, nu och vad sedan?
On 11.10 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem
Med anledning av Borgå stifts 100-årsjubileum bjuder vi in till en 
kväll med samtal, musik och kaffe med tårta. Biskop emeritus 
Björn Vikström och församlingsanställda medverkar. 

Bokkalas i församlingen
To 9.11 kl. 18.30 i Ekenäs församlingshem
Torsdagssamtalet: Författaren Merete Mazzarella och kyrko-
herde Anders Lindström samtalar om Mazzarellas senaste bok. 
Musikprogram och kvällskaffe och -te med dopp.

Sö 12.11 kl. 10 i Ekenäs kyrka
Litterär högmässa med predikan av biskop Bo-Göran Åstrand.

 Evenemang

Varmt välkommen till  
samtliga evenemang och grupper!

MÖTESPLATSER FÖR VUXNA

Jubilarfester
Onsdag 4.10 kl. 13–14.30  i Tenala
Onsdag 18.10 kl. 13.30–15  i Bromarv
Onsdag 1.11 kl. 13–14.30  i Ekenäs (födda 1.7–31.12)
Du som fyller eller har fyllt 75, 80, 85, 90 eller mera 
under året får en inbjudan till jubilarfest.

Kyrksöndagar i Ekenäsnejden
• Sö 1.10 kl. 10 i Ekenäs kyrka  

Kyrkkaffe efteråt i kyrkan. 
• Sö 1.10 kl. 10 i Tenala kyrka  
Kyrkkaffe efteråt i församlingshemmet.

• Sö 8.10 kl. 12 i Bromarvs kyrka  
Kyrkkaffe efteråt i församlingshemmet. 

• Sö 8.10 kl. 18 i Snappertuna kyrka  
Kyrkkaffe efteråt i kyrkan.

Gör ett nummer av åldern

De gamlas vecka 1-8.10.2023
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Jubileums-
bakelse

Jubileumsbakelsen för Borgå stifts 100 år har skapats av 
Martha förbundet (Toni Rautakoski). Den kan bakas vid olika 
tillfällen under jubileumsåret, och även efter det. Receptet 
bjuder på en ny fyllning för varje årstid och här delar vi 
med oss av höstens fyllning. 
De övriga fyllningarna hittar du på jubileets webbplats: 
https://evl.fi/borgastift100/for-forsamlingar/jubileumsbakelse
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FYLLNING 3 – Höst: Äppel-kinuski

Öka måtten även i fyllningen om du 
bakar en botten i långpanna. 

2 dl grädde (laktosfritt)
2 dl sirap 
1 tsk vaniljsocker
3-4 st syrliga äpplen

1. Blanda grädde, sirap och socker i en 
kastrull. Sjud bland   ningen tills den 
tjocknat något. Häll några droppar 
kinuski i ett glas kallt vatten för att se 
hurudan konsistens den har när den 
svalnat.

2. Skala äpplen och skär i små tärningar 
medan kinuskin svalnar. Blanda äppel 
och kinuski, och bred över kakbottnen. 
Dekorera med färska äppelskivor.

BOTTEN

1 tårta, 12 portioner / långpanna  
 36-40 portioner

2 st riven morot (3dl) / 6 st (9 dl) 
2 ägg / 6 
2 dl socker / 6 dl 
1 dl olja / 3 dl 
2 dl mjöl (vete- el. glutenfritt)/ 6 dl 
2 tsk kanel / 2 msk 
½ tsk kardemumma / 1½ tsk 
1 tsk bakpulver / 3 tsk 

1. Smöra en form och mjöla med vete- eller 
glutenfritt mjöl / långpanna med bak-
plåtspapper. Värm ugnen till 175 grader.

2. Vispa ägg och socker vitt och poröst. 
Tillsätt olja och riven morot.

3. Blanda alla torra ingredienser i en skild 
bunke, och rör försiktigt i äggbland-
ningen.

4. Grädda på nedre falsen i ugnen, i 
175 grader i ca 35 minuter. Låt svalna en 
aning innan du tar den ur formen.

TIPS
Om kinuskikokandet känns väl utmanande  

går det lika bra att använda färdig  
kinuskisås direkt från butiken.
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AVLIDNA Dödsdag 
Kurt Fredrik Runar Rehnström 26.4.2023
Sven Erik Johannes Sjöblom 29.4.2023
Ella Ann­Mari Nyberg 2.5.2023
Gunnel Amanda Ekblad 8.5.2023
Tor Gunnar Sundman 8.5.2023
Ann­Lis Helena Collin 11.5.2023
Inger Madelein Théqvist 14.5.2023
Beatrice Ingegerd Kewin 16.5.2023
Ralf Helge Flemmich 17.5.2023
Louise Hedvig Matilda Bäckman 18.5.2023
Svea Gunnevi Vilhelmina Lignell 20.5.2023
Kaj Göran Danielsson 20.5.2023
Johanna Elin Vilhelmina Österlund 21.5.2023
Ann­Mari Silvan 23.5.2023
Kerstin Maria Pohto 29.5.2023
Gustaf Wilhelm Sarin 8.6.2023
Clas­Peter Mikael Nylund 16.6.2023
Mirja Weronica Ollila 22.6.2023
Fredrik Berndt Runar Lemberg 5.7.2023
Käthe Marianne Solveig Forsström 5.7.2023
Brita Linnéa Ingeborg Gustafsson 10.7.2023

FÖRSAMLINGEN MEDDELAR

Dop, vigslar och jordfästningar
mitt i livet meddelar på denna plats om  döpta, vigda och döda för samlings medlemmar. 
Meddelandet sker enbart i enlighet med deras eller anhörigas samtycke. De som inte gett sitt 
med givande saknas på den här sidan.
Vi gläds över varje ny liten medlem i den världsvida kristna familjen. Vi gläds med dem som 
funnit kärleken. Vi tar avsked av och minns dem som gått vidare.
Uppgifterna har registrerats under tiden 1.5–14.8.2023

Viola Margareta Nordström 12.7.2023
Kerstin Berglund 12.7.2023
Carl Erik Vilhelm Bengelsdorff 16.7.2023
Karl Gustav Kidron 18.7.2023
Märta Augusta Öblom 27.7.2023
Tage Bror Bjarne Winberg 3.8.2023
Stefan Carl­Helge Friman 3.8.2023

DÖPTA Dopdag 
Nelia Christina Ellida Lindholm 13.5.2023
Aarni Juhani Nyberg 13.5.2023
Levina Linnéa Johanna Nordström 18.5.2023
Filip Edvard Ljungqvist 20.5.2023
Melker Gustav Lindgren 27.5.2023
Elias Gustaf Rosenblad 27.5.2023
Alfred Markus Herrlin 4.6.2023
Nils Valentin Herrlin 4.6.2023
Väinö Sisu Johannes Vähäkylä 11.6.2023
Maya Lilly­Ann Alice Nyholm 18.6.2023
Mateus Pavel Källman 2.7.2023
Lucas Gustaf Orpana 9.7.2023
Leona Saga Katarina Ahlfors 13.8.2023

VIGDA
Patrik Gunnar Holmström och Marianne Kristina Magdalena Selenius  10.6.2023
Viktor Arthur Zackeus Holmström och Stina Alice Kreutzman  17.6.2023
Karl Fredrik Björklöf och Malin Susanne Karlsson 1.7.2023
Fredrik Frans Ivar Fagerström och Pernilla Maria Elisabeth Hollsten 1.7.2023
Daniel Lars Edward Westerlund och Disa Anastasia Victoria Wegelius 15.7.2023
Ronny Torbjörn Forsbäck och Elin Fredrika Elgh 29.7.2023
Marie Kristin Keskikylä och Frank Daniel Grandell 4.8.2023
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KONTAKTUPPGIFTER

EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING  
Pastorskansliet i Ekenäs är öppet 
helgfria vardagar kl. 10–12 fr.o.m. januari 2023,
tfn 019-241 1060    
Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs  
ekenasnejdens.forsamling@evl.fi
www.ekenasnejdensforsamling.fi 

KYRKOHERDE Anders Lindström
0400­527 488

anders.lindstrom@evl.fi

KAPLAN Wille Westerholm
0400-640 786

wille.westerholm@evl.fi

KAPLAN Meri Yliportimo
044­755 3601

meri.yliportimo@evl.fi

T.F. KANTOR (B) Inkeri Aittola
044-755 3628

inkeri.aittola@evl.fi

KANTOR (C) Sofia Lindroos
044-755 3600

sofia.lindroos@evl.fi

KANTOR (C) Pia Nygård
044-755 3634

pia.nygard@evl.fi

DIAKON Carola Lupander
040-839 6733

carola.lupander@evl.fi

DIAKONIASSISTENT   
Daniela Lindgren

044-755 3604
daniela. lindgren@evl.fi

DIAKONIASSISTENT/BYRÅSEKRETERARE  
Petra Fagerström

044­755 3612/019­241 1060
petra.fagerstrom@evl.fi

VÄRDINNA (Ekenäs/Snappertuna)  
Camilla Eriksson

040-567 4616
camilla.eriksson@evl.fi

VÄRDINNA (Tenala/Bromarv)  
Mona Andersson

(tjänstledig)
Susanne Holmberg

(vikarie)
040-548 4783

susanne@holmberg.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Ekenäs/Snappertuna) 

Tove Holmström
040-761 5072

tove.holmstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(Tenala/Bromarv)  

Kristian Svenskberg
0400­806 137

kristian.svenskberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSMÄSTARE  
(deltid)  

Johan Werner
044­755 3623

johan.werner@evl.fi

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.fi
Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs
Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400­488 374 christer.lindvik@evl.fi
Gravärenden/kremering
Charlotta Laukkanen  (chef för begrav nings - 
väsendet) 0400­540 022 charlotta.laukkanen@evl.fi
Mikaela Suoniemi (församlingsträdgårdsmästare) 040-523 1648 mikaela.suoniemi@evl.fi
Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Yvonne Österlund (värdinna) 044-501 5930 
Österby församlingshem 044-755 3614 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

UNGDOMSARBETSLEDARE 
Kjell Wikström
040-821 5327

kjell.wikstrom@evl.fi

UNGDOMSARBETSLEDARE  
Camilla Österberg

044-755 3603
camilla.osterberg@evl.fi

FÖRSAMLINGSASSISTENT  
Liselott Ekman
044-755 3627

liselott.ekman@evl.fi

LEDARE FÖR BARNVERKSAMHETEN  
Iselin Nylund
044-755 3611

iselin.nylund@evl.fi

LEDARE FÖR EFTIS  
Mathilda Löfhjelm­Liljeberg

0400­291 334
mathilda.lofhjelm-liljeberg@evl.fi

INFORMATÖR  
Yvonne Lindström

044-508 1527
yvonne.lindstrom@evl.fi

FÖRSAMLINGSSEKRETERARE  
Helena Friberg­Salminen

019-241 1060
helena.friberg­salminen@evl.fi

PERSONAL 

Infopunkten i Tenala är öppen  
torsdagar kl. 10–12 i samband med öppet 
hus med sopplunch. Präst eller annan 
personal på plats, tfn 019-241 1060  
(pastors kansliet i Ekenäs) Sockenv. 13, 
10520 Tenala

  

Beställning av ämbetsbevis/släktutredning:  
Kustens och Ålands centralregister
tfn 040 759 1204
må–on kl. 9–11.30, 12.15–15
e­post crkr@evl.fi
www.pedersorenejdensforsamlingar.fi/
information-kansli/ambetsbetyg-och-
slaktutredningar



M
AN

N
A

När sommaren stänger dörren
Då när det gick en vind över vindens ängar.  

När det fladdrade till i en tyllgardin. 
Då när allting ännu låg orört framför och gräset var otrampat.  

När världen flimrade ljust grön förbi i en outsprucken sommar. 
Då när vi längtade efter den obrutna tiden.  

När juninattens ljus var oändligt. 
Då när våra vinterstela kroppar tinade i solens strålar.  

När vår kind värmdes av det solstekta berget. 

Då när vi knappt märker det men börjar ana.  
När solens bana sakta sig sänker. 

Då när sommaren sakta sluter sin dörr.  
När vassen rasslar torr och hög. 

Då när vindarna kyler oss med kall andedräkt.  
När vi virar den värmande filten runt oss. 

Då när vi känner tacksamhet för allt som var, är och skall bli.  
När en ny dag alltid skall gry. 

Då blir ögonblick till evighet. 

Tills dess att vi ses igen.

Maria Berg

Foto: Yvonne Lindström


